

DZIENNIK

Rządowy Wolnego Miasta Krakowa
i Jego Okręgu.

w Krakowie dnia 10 Listopada 1821. Roku.

Nro 4197.

OBWIESZCZENIE

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych etc.

Niniejszym zawiadamia Publiczność, iż w skutek Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 30 Października r. b. Nr. 4036. odbywać się będzie publiczna Licytacja sprzedaży 105. Sztuk Dębów Skarbowych na Pniu w Państwie Lipowieckim w Do-brach Narodowych w Wsi Mętkowie w sztuce Lasu Grabina zwanego stojących: licytacja ta na gruncie Mętkowa rozpocznie się dnia 27. b. m. gdzie dęby pojedynczo wedle oszacowania i porządku wykazem obietego za gotową zapłatę stósownie do Warunków przed Licytacją ogłosić się mających więcej dającemu sprzedane zostaną: życzący przeto nabycia takowych w czasie i miejscu zwyż oznaczonym znajdować się zechcą, przed terminem zaś licytacji warunki tak w Biorze Intendenta Dóbr i Lasów Narodowych w Krakowie przy Ulicy Szpitalnej pod Nrem 621. iako i u Leśniczego Rządowego w Mętkowie każdego czasu przyezranemi bydź mogą.—

Kraków dnia 7. Listopada 1821. r.

X. Bystrzonowski.

Gadomski S. W.

Nro 3516.

Wydział Policyi w Senacie Rządzącym etc.

Maiąc sobie nadesłany Opis Siedmiu zbiegłych Więźniów z Aresztów Kryminalnych z Wiśnicza, przez gwałtowne wyłamanie górnego Sklepienia w dniu 26. z. m. z wieczora między godziną 8mą i 9tą domieszczą takowy poniżey zalecając wszelkim

kim Urzędem Policyjnym Miasta Krakowa i Jego Okręgu naj-
ściślejsze śledzenie opisanych Zbiegów, i za wyśledzeniem od-
stawienie onych pod ścisłą strażą wprost do tutejszych Aresz-
tów Policyjnych.—

Kraków dnia 30. Października 1821 roku.

Michałowski.

Konwiski S. W.

Do Nru 3516.

O p i s a n i e

*Siedmiu Więźniów zbiegłych z Aresztów Kryminalnych Wi-
śnickich.—*

1. *Walenty Daniel.* Tenże zbiegł z kaydanami na nogach, jest obwinienny o zaboystwo — rodem z Wsi Szczurowa, w Cyrkule Bocheńskim — lat 22. mający, religii katolickiey, żonaty, wzrostu sredniego, twarzy podługowatey białawey, oczów si-
wych — nosa małego, włosów ciemno-brunatnych; ubior jego składa się z koszuli płotna konopnego — spodni płotna grubego i kaftana podobnego, z pasa wąskiego skorzanego, z czapki tak zwaney Krakowskiey sukna czerwonego barankami czarnemi wąskiem i obszytey, boso, mówi tylko po polsku.—

2. *Filip Muth,* starszy; ten zbiegł bez kaydan, jest obwi-
niony o kradzierz, rodem z po nad Renem, Rzeszy Niemieckiey, teraz zamieszkały w Gaborze Polskim Cyrkule Sandeckim, lat 50. mający, religii ewangelickiey, żonaty, wzrostu sredniego, czoła takiegoż, oczów niebieskich, nosa szerokiego, włosów na głowie i brwi ciemno-brunatnych, twarzy pełney, cokolwiek podługowatey i czerwoney; ma na sobie kaftan z sukna czar-
nego, z guzikami żółtemi okrągłemi. na szyi miał Chusteczkę w paski czerwone i niebieskie — dwie par spodni płociennych i buty z obcasami — nakoniec kapelusz czarny; mówi po nie-
miecku i po polsku.—

3. *Maciej Ropek,* uciekł z kaydanami na nogach, jest o-
skarżony o kradzierz, rodem z Gaynika w Cyrkule Bocheń-
skim, lat 28. mający, bezżenny, wzrostu sredniego krępego, twarzy cokolwiek brunatney, i oczów podobnych, nosa duże-
go, włosów na głowie czarnych, ubior jego składa się: z ka-
poty czyli kaftana sukna granatowego z guzikami — z kaftana płociennego — z botów z obcasami — i kapelusza czarnego, mó-
wi po polsku.—

4. *Błażey Panek*, uciekł bez kaydan, iest obwiniony o kradzierz, rodem z Kapczyc w Cyrkule Tarnowskim, lat 18. mający— żonaty— Professyi swey Tkacz— wzrostu wysokiego— twarzy okrągłej, pełney, brunatney— nosa podługowatego sredniego; ubior jego składał się z kapoty starey sukna szarego, z pary iedney spodni, sukna ciemno - zielonego, z kamizelki pikowey, z kapelusza ordynaryjnego okrągłego, czarnego i pary botow z abcasami. mówi tylko po polsku.—

5. *Franciszek Wilk*, uciekł z kaydanami na nogach, obwiniony o kradzierz, rodem z Jurkowa w Cyrkule Bocheńskim, włoczęga, lat 58. mający, wzrostu sredniego krepiego, czoła szerokiego— twarzy pełney szerokiey, oczów burych, nosa grubego szerokiego— brody szerokiey, włosów na głowie brunatnych rzadkich, brwi i brody podobnych, ma na sobie kaftan płocienny, spodnie i koszule podobne, a na głowie czapkę, mówi po polsku.—

6. *Karol Flek*, uciekł bez kaydan, obwiniony o kradzierz, rodem ze Lwowa w Gallicyi— Professyi swęy Krawiec— lat około 20. mający, wzrostu sredniego, twarzy okrągłej żółtawey, oczów burych, nosa sredniego— włosów na głowie ciemnych krótko obciętych, ubior jego składa się z kaftana kobiecego, czyli z sukmany niebieskiego sukna— koszuli płocienney z obciętemi rękawami, z Gaci płótna grubego, z czapki barankiem czarnym obszytey.—

7. *Wawrzeniec Bożek*, uciekł bez kaydan, obwiniony o kradzierz— rodem z Wsi Wadowie w Cyrkule Tarnowskim— lat 22. mający, wzrostu wysokiego, twarzy okrągłej dziobatey, nosa zadartego, oczów brunatnych, na głowie włosów czarnych, a na brodzie włosów czerwonych, ubior jego składa się z iednego kaftana z płótna konopnego, z drugiego kaftana z płótna grubego zgrzebnego, z czapki wełnianey, krymką nazwaney, i z iedney pary botów z abcasami, mówi po polsku.—

Z g o d n o ść z a ś w i a d c z a

Konwicki S. W.

Nro 3031.

Trybunał Pierwszey Instancyi Miasta Wolnego, Niepodległego,

tego, i ściśle Neutralnego Krakowa i Jego Okręgu.— Podaie do publiczney wiadomości, iż dom pod L. 649. przy Ulicy Mikołajskiej w Mieście Krakowie położony PP. Mikołaja i Anny Łackich własny, stósownie do Reskryptu Senatu Rządzącego z dnia 9. Maja r. b. do L. 1564. tudzież następnego z d. 30. Maja r. b. L. 1879. jako spustoszały na mocy Prawa na Zgromadzeniu Reprezentantów d. 15 Grudnia 1818. względem spustoszałych domów zapadłego, tu w Trybunale przez publiczną Licytacją dnia 27. Listopada r. b. o godzinie 10. ranney odbydź się mającą, sprzedany zostanie.—

Warunki Licytacji są następujące:

1. Chęć licytowania mający winni są tytułem Vadii przed rozpoczęciem Licytacji dziesiątą część szacunku przez w Sztuce biegłych w Summie 2300 Złp. 20. gr. ustanowionego, to jest kwotę 230. Złp. 2. gr. złożyć.—

2. Nabywca ma połowę Summy wylicytowanej w d. 10. po odbytey Licytacji złożyć do Składu Sądowego, a druga połowa dla zabezpieczenia Summy widerkaufowych i innych fundacyonalnych, jeżeli jakie na tym domu znaydują się, przy domu pozostanie z tym jednak zastrzeżeniem, iż gdyby żadne tego rodzaju długi nie znaydowały się, lub połowy Summy z licytacji pochodzący nie dochodziły, tedy w pierwszym przypadku i tę drugą połowę, w drugiej zaś pozostałą od takowych długów, aż do iey zupełności w lat trzy kupujący do Kassy Sądowej lub komu nakazano zostanie zapłacić obowiązany będzie, wraz z Prowizją po 5 od 100 od dnia obięcia w Possesją domu rzeczonego rachować się mianą.—

3. Nabywca obowiązany jest stósownie do Uchwały Seymowej z d. 15. Grudnia 1818. kupioną przez siebie nieruchomość w przeciągu roku iednego wyreparować.—

4. Niedopełniający powyższych warunków, utracą Vadium i inna Licytacja na Jego niebezpieczeństwo przedsięwziętą zostanie.— Opis domu tego w Kancellaryi Pisarza Trybunału znayduie się.—

Kraków dnia 4. Października 1821. r.

Mąkowski.

Skarżyński Sekretarz.